



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 16 de Maio de 2017**

ANO V  
Edição 1014

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Secretaria de Educação.....	07
Secretaria de Administração.....	01	CAPSECI.....	07
Divisão de Licitação.....	01		
Divisão de Recursos Humanos.....	07		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 006/2017 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 02 de Junho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para aplicação do sistema de avaliação diagnóstica com tratamento via TRI (Teoria de Resposta ao Item) aos estudantes da rede municipal de ensino. Valor Máximo: R\$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais). Prazo para execução: 31 de dezembro de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 15 de Maio de 2017.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Suspensão de Licitação – Tomada de Preços nº 010/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao edital TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma e ampliação da Pousada da Criança. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Maio de 2017.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 011/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do dia 02 de Junho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de construção do centro cultural – 1ª fase. Valor Máximo: R\$ 432.238,88 (quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos). Prazo para execução: 6 (seis) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 15 de Maio de 2017.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 484/2017 - LCT-PMC

##### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Piauí, 2592, sala 1, Zona 7, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.680.873/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preços nº 04/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS CARLOS YOSHITO MORI.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 192.435,35 (Cento e noventa e dois mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 504/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Santa Catarina, 81, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1057, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.977.760/0001-04.  
**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 268/2016.  
**OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.  
**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.506,50 (Quatro mil quinhentos e seis reais e cinquenta centavos).  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 14/09/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 506/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GOLDMEN HOTEL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Paraíba, 979, zona 3, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.761.450/0001-58.  
**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 84/2017.  
**OBJETO:** Contratação de empresa para hospedagem de cantores e equipe musical que farão shows no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante as festividades em comemoração ao 64° Aniversário de Cianorte, que acontecerá entre os dias 22 a 30 de Julho do corrente ano.  
**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 28.125,00 (Vinte e oito mil cento e vinte e cinco reais).  
**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/08/2017.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS**

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria n° 35/2017, de 28 de Março de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de proposta de preços, concernente ao Edital de Licitação n° 03/2017, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.  
No uso de suas atribuições legais, NOTIFICA os participantes para, a partir desta publicação, conforme Art. 109, § 3°, da Lei Federal 8.666/1993, apresentar IMPUGNAÇÃO aos recursos contrapostos.  
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Maio de 2017.

**Marcos Alberto Valério  
Presidente da Comissão**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 84/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 118/2017, concernente a Contratação de empresa para hospedagem de cantores e equipe musical que farão shows no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante as festividades em comemoração ao 64° Aniversário de Cianorte, que acontecerá entre os dias 22 a 30 de Julho do corrente ano.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa GOLDMEN HOTEL LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04-05 no valor total de R\$ 28.125,00 (Vinte e oito mil cento e vinte e cinco reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 92/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 130/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de Placas em aço inox, pvc e acrílico cristal para identificação e sinalização de ambientes, cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06 no valor total de R\$ 31.159,00 (Trinta e um mil cento e cinquenta e nove reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 04/2017, modalidade Tomada de Preços, Processo 67/2017, concernente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS CARLOS YOSHITO MORI.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME como vencedora do lote único no valor total de R\$ 192.435,35 (Cento e noventa e dois mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EXTRATO DA ATA N° 33/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n° 386/2016**, homologado em 14/02/2017.

Valor Homologado: **R\$ 100.822,22** (Cem mil oitocentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

Empresa: **DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES – EIRELI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	150	Cx.	agulha gengival tipo 30g curta, esterilizadas, descartáveis;diâmetro interno 43% maior;tribselada;siliconizada;indicador de bisel;bisel interno;canhão pré rosqueado - caixa contendo 100 unidades.	DENCOJET/DFL	24,42	3.663,00
2	5	Cx.	agulha gengival tipo longa, esterilizadas, descartáveis;diâmetro interno 43% maior;tribselada;siliconizada;indicador de bisel;bisel interno;canhão pré rosqueado - caixa contendo 100 unidades.	DENCOJET/DFL	28,00	140,00
3	5	Cx.	agulha gengival tipo extra curta, esterilizadas, descartáveis;diâmetro interno 43% maior;tribselada;siliconizada;indicador de bisel;bisel interno;canhão pré rosqueado - caixa contendo 100 unidades.	INJEX	28,00	140,00
4	13	Cx.	anestésico injetável local à base de lidocaina vaso constritor; epinefrina 1: 100.000. Isento de metilparabeno- embalagem em blisters lacrados com 10 tubetes, minimizando a contaminação externa, acondicionados em tubetes de cristal, que permitam a melhor visualização do refluxo sanguíneo. caixa com 50 tubetes de 1,8 ml acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada.	ALPHACAINE/DFL	71,90	934,70
5	50	UN	banda matriz de aço inox 0,05 x 5 mm x 50 cm	MAQUIRA	1,90	95,00
6	50	UN	banda matriz de aço inox 0,05 x 7 mm x 50 cm	MAQUIRA	1,90	95,00
7	5	Cx.	caixa com 100 unidades de moldeira descartável para flúor, sendo 50 de 3 a 6 anos e 50 de 6 a 12 anos.	BIODINAMICA	45,00	225,00
8	15	Pct	abridor de boca em 100% silicone, autoclavável, embalagem com 2 unidades.	MAQUIRA	9,00	135,00
9	50	Cx.	caixa com 12 unidades de espelho clínico n° 05, autoclavável, imoxidável.	MARIGE/BARASCH	36,00	1.800,00
10	30	Cx.	caixa com 150 tiras de lixa soft-lex, tamanho das tiras: 4 mm de largura e 170 mm de comprimento. dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina. duas lixas impermeáveis poliéster em uma, uma lixa média e outra fina de óxido de alumínio, com centro neutro para inserção na região interproximal. produzidas especialmente para acabamento e polimento de materiais restauradores.	3M	78,00	2.340,00
11	13	Cx.	caixa com 6 limas hedstrom 1° série em aço inoxidável n°15 de 21mm.	SYBRONENDO/KAVO	29,00	377,00
14	150	Cx.	caixa contendo 50 carpules de citocaina de 1,8ml.cloridrato de prilocaina a 3%, com vaso constritor. felipressina a 0,03u/ml, com octacressina.	CITANEST/DENTSPLY	41,75	6.262,50
15	150	Cx.	caixa contendo 50 carpules de prilonest de 1,8m. cloridrato de prilocaina a 3%, com vaso constritor. felipressina 54mg + 0,054ui.	CITOCAINA/CRISTALIA	46,40	6.960,00

16	30	Cx.	caixa de selante bioelástico fotopolimerizável, para selamento de fissuras atuando como complemento no controle da cárie dental. composto por fluoreto de sódio 2,42% + 1,09 de ions fluor. fluoreto de cálcio 0,4% + 1,09 de ions fluor. conteúdo 2x2,5g de bioelástico fotopolimerizável, 3g de ataque gel e 5 bicos aplicadores.	BIOSEAL/BIODINAMICA	33,90	1.017,00
17	200	Cx.	caixas com 50 cápsulas para amálgama gs 80, composição: ag 40%, sn 31,3%, cu 28,7% - 2 porções	GSS0/SDI	142,00	28.400,00
23	20	UN	embalagens com 12 unidades de tiras de aço inox de 6mm.	MICRODONT	5,84	116,80
24	100	UN	escovas de robinson reta branca.	MICRODONT	1,92	192,00
25	13	UN	espátula titânio com bolinha, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	44,80	582,40
26	13	UN	espátula titânio silicato, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	49,80	647,40
29	30	UN	extrator mc call n° 11-12, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	14,05	421,50
30	30	UN	extrator mc call n° 1-10, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	19,50	585,00
32	30	Cx.	filme para raio-x. e-speed, velocidade intermediária. para exames completos de dentes e suas áreas adjacentes, com a finalidade de diagnosticar: cáries, lesões periodontais, absorção óssea. tratamento de canal caixa com 150 películas. cor: azul tamanho: adulto.	AGFA/HERAES E KULZER	165,00	4.950,00
33	80	Frc	frasco adesivo fotopolimerizável adaper single bond 2, com 5,6 ml (gg), composto de etanol, bis-gma, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato.	SILGLE BOND / 3M	98,00	7.840,00
35	150	Frc	frasco com 12g de anestésico tóxico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tutti-frutti, com 20% de benzocaína.	BENZOTO/DFL	6,23	934,50
36	10	Frc	frasco com 20ml de edta dissocida, solução de hidróxido de sódio e veiculo.	MAQUIRA	7,15	71,50
39	80	Frc	frasco contendo 8ml de líquido, composto de ácido tartárico e água destilada autopolimerizável.	MAXXION R/DENTSCARE	11,00	880,00
40	40	Frc	frasco fluoreto de sódio a 1,23% em espuma para aplicação tópica com 100ml.	MAQUIRA	6,00	240,00
44	10	KIT	kit de hidróxido de cálcio, tubo base 13g (composição: éster glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais) e tubo catalizador 1g (composição: etiloleno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes).	HYDCAL/TECHNEW	19,20	192,00
47	600	Pct	pacotes com 100 unidades de roletes de algodão, produzido com fibras selecionadas 100% naturais, extremamente macio e absorvente com formato cilíndrico.	SS PLUS/BIODONT	2,40	1.440,00
48	30	Cx.	papel carbono com 12 unidades.	CONTACTO/ANGELUS	2,29	68,70
50	13	UN	pinça muller para carbono. aço inox, autoclavável.	GOLGRAN	30,00	390,00
53	20	UN	seringa carpule. aço inox. autoclavável.	GOLGRAN	27,10	542,00
54	300	UN	seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, em gel, com viscosidade moderada, que permita boa fluidez sem escumamento, intervalo de trabalho entre 15 e 60 segundos, contendo ácido fosfórico a 37% com clorexidina.	ACIDO GEL/MAQUIRA	2,35	705,00
58	20	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada 75de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% .em peso. cor ab1	Z350/3M	105,00	2.100,00
59	40	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% .em peso. cor ab2	Z350/3M	105,00	4.200,00
60	40	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% .em peso. cor ab3	Z350/3M	105,00	4.200,00
61	40	UN	seringa de restaurador universal filetek z 350 de 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. a porcentagem de carga é de 78.5% .em peso. cor ab3	Z350/3M	105,00	4.200,00
64	40	UN	tesoura iris curva. aço inox. autoclavável.	GOLGRAN	19,50	780,00
66	30	tb	tubo de pasta para profilaxia dental, aromatizada, com fluor, pedra pómea, carbonato de cálcio, granulação fina (baixa agressividade), com 90g.	SHINE/MAQUIRA	2,31	69,30
67	5	UN	alavanca seldin 1r. aço inox. autoclavável.	GOLGRAN	34,00	170,00
68	5	UN	alavanca seldin 1r. aço inox. autoclavável.	MILLENIUM	34,00	170,00
69	5	UN	algodão hidrófilo, não estéril, 100% puro algodão, embalagem de 50g.	CARCIA/MELHORMED	16,00	80,00
71	80	Frc	frasco com 25g de cimento provisório indicado para vedação de cavidades dentais em tratamentos endodônticos, restauradores e como curativos de demora, versão normal. massa de fácil manipulação, endurecimento rápido, menor microinfiltração marginal.	OBTUR/MAQUIRA	15,20	1.216,00
72	5	Frc	frascos de 100g de pedra pómea para uso odontológico.	MAQUIRA	5,00	25,00
74	30	UN	unidade de broca carbide haste longa 702, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	KAVO	13,20	396,00
76	100	UN	unidade de broca esférica diamantada 1012hl, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	269,00
78	100	UN	unidade de broca esférica diamantada 1014hl, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	269,00
80	100	UN	unidade de broca esférica diamantada 1016hl, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	269,00
81	30	UN	unidade de broca pediátrica diamantada 1342, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,69	80,70
82	2.500	UN	unidade de escova de dentes adulto, com cerdas macias e pontas arredondadas.	MEDFIO	0,55	1.375,00

83	5.000	UN	unidade de escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas.	FLOPPY/MEDFIO	0,50	2.500,00
84	50	UN	unidades de cabo para espelho clínico de 13cm, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	4,80	240,00
86	10	UN	macro modelo escavação com lingua, descrição: arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo i, oclusão tipo ii, oclusão tipo iii, e mordida cruzada. ideal para treinamento de escavação dentária, de lingua e uso do fio dental. medidas: 15 x 13 x 13 cm.	D-EXPRESS	255,00	2.550,00
87	10	UN	macro escova. descrição: produzida em resina plastica, cabo branco, com cerdas, 36 cm de comprimento, é usada em demonstrações educativas.	MEDFIO	36,00	360,00
89	10	UN	alveólomo luer curvo, autoclave inoxidável. sugador cirurgico descartavel esteril. produto esterelizado em oxido de etileno, fabricado em resina abs. produto descartavel. possui ponta removivel.	GOLGRAN	63,50	635,00
90	20	UN	porta amalgama em plástico autoclavável.	MAQUIRA	1,65	33,00
91	13	UN	pedra afiar instrumentais.	JON	10,25	133,25
92	15	Pct	cunha anatômica de madeira. embalagem com 100 unidades.	IODONTOSUL/SOUZA E LEONARDI	6,65	99,75
93	13	UN	escova limpeza de brocas.	IODONTOSUL/SOUZA E LEONARDI	5,50	71,50
94	6	KIT	kit de posicionador infantil para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	55,00	330,00
95	6	KIT	kit de posicionador adulto para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	55,00	330,00
96	20	UN	pasta profilática com fluor, embalagem de 90g.	SHINE/MAQUIRA	6,30	126,00
98	5	UN	porta amalgama em plástico autoclavável.	MAQUIRA	7,00	35,00
99	3	UN	saca brocas para turbina extra torque 505/605, autoclavável.	KAVO	42,24	126,72

TOTAL GERAL DE R\$ 100.822,22

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Fevereiro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 34/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 386/2016**, homologado em 14/02/2017.

Valor Homologado: **R\$ 15.130,15** (Quinze mil cento e trinta reais e quinze centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

Empresa: **ODONTOSUL LTDA - EPP.**  
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	200	Cx.	caixa contendo 100 unidades de micros aplicadores descartáveis (microbrush) tamanho regular 2.0mm fabricados com minúsculas fibras isentas de fiapos e não absorventes, possuindo haste dobrável e pode se aplicar quantidade tão pequena quanto 1/4 de gota.	FGM	10,80	2.160,00
18	30	UN	curseta furca pl nº1-2, autoclavável, inoxidável.	LM	19,80	594,00
19	30	UN	curseta gracey nº 3-4, autoclavável, inoxidável.	LM	13,50	405,00
20	30	UN	curseta mc call nº 17-18, autoclavável, inoxidável.	LM	13,50	405,00
22	5	UN	descolador molt 2-4, autoclavável, inoxidável.	LM	55,00	275,00
28	13	Pct	extripa nervos. instrumentos farpados, com 21mm de comprimento. pré-esterilizados. extripa nervos branco: nº25. extripa nervos amarelo: nº30. extripa nervos vermelho: nº35. extripa nervos azul: nº40. extripa nervos verde: nº45. extripa nervos preto: nº50. embalagem sortida com 10 unidades.	VDW	33,00	429,00
37	5	UN	alavanca seldin 1l. aço inox. autoclavável.	LM	33,90	169,50
38	80	Frc	frasco contendo 10g de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, (composição: vidro de alumínio, silicado de strancium + ácido poliacrílico seco com liberação contínua de fluor.	MAXXION	19,70	1.576,00
41	150	UN	grampos para película radiográfica individual de inox.	TECNODENT	2,60	390,00
42	5	UN	irm restaurador a base de óxido de zinco e eugenol. kit composto de 1 frasco de pó com 38g 1 frasco de líquido com 15 ml.	BIODINAMICA	113,00	565,00
43	25	KIT	kit com 8 peças sortidas (formato taça, chama e disco com mandril) de pontas de silicone abrasivo para acabamento e polimento de restaurações em resinas compostas, amálgama ou ionômero de vidro. autoclavável.	MICRODONT	54,90	1.372,50
45	500	Pct	pacote com 40 unidades de sugador em pvc virgem e atóxico.	WA	3,85	1.925,00
49	30	UN	pinça clínica para algodão, autoclavável, inoxidável.	LM	11,40	342,00
51	5	UN	placa de vidro nº 10 média poída.	DAUFEMBACH	9,30	46,50
52	20	UN	porta agulha mathieu para apreensão e manuseio do fio de sutura. aço inox. autoclavável.	WILCOS	47,90	958,00
55	40	UN	seringa de resina composta opalis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. cor a1.	OPALLIS	22,55	902,00
56	40	UN	seringa de resina composta opalis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. cor a2.	OPALLIS	22,55	902,00
57	40	UN	seringa de resina composta opalis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. cor a3.	OPALLIS	22,55	902,00
63	30	UN	sonda exploradora nº 5. aço inox. autoclavável.	LM	7,50	225,00
65	15	Pct	tiras de poliéster em envelopes de cartolina contendo 50 tiras em tamanho de 10 mm x 120 mm x 0,5 mm.	K-DENT	1,13	16,95
85	3	UN	câmara escura, com iluminação, indicada para revelação de filmes odontológicos periapicais conforme termo de referência.	ESSENCE	184,00	552,00
100	15	Pct	tira de poliester, embalagem com 50 unidades pre-cortadas, no tamanho 0,05 x 10 x 100mm.	K-DENT	1,18	17,70

TOTAL GERAL DE R\$ 15.130,15

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Fevereiro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 143/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado

por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 92/2017**, homologado em 10/05/2017.

Valor Homologado: **R\$ 31.159,00** (Trinta e um mil cento e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Placas em aço inox, pvc e acrílico cristal para identificação e sinalização de ambientes, cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

Empresa: **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	38395	5	UN	placa em aço inox gravado tam 20x30cm, com gravação de foto no postscript, paspartú em veludo colorido, moldura em alumínio - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	335,00	1.675,00
2	38396	20	UN	placa em aço inox gravado tam 35x55cm, com duas logomarcas coloridas, pintura em laca, base de granito no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	450,00	9.000,00
3	38397	15	UN	placa em aço inox gravado tam 50x60cm, com duas logomarcas coloridas, pintura em laca, base de granito no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	665,00	9.975,00
4	38398	45	UN	placa em aço inox gravado tam 17x13cm, com logomarcas coloridas, estajo em veludo colorido, fita de cetim	CIAPLACAS	155,00	6.975,00
5	38399	90	UN	placa em pvc 3mm, plotada em adesivo premium com impressão digital e recorte 25x35cm, no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	13,40	1.206,00
6	38400	120	UN	placa de sinalização interna de ambientes, em acrílico cristal, personalizada com logo e informações das salas, medindo 30x10cm - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	19,40	2.328,00
Total geral de R\$ 31.159,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 299/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.030,00** (Um mil e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**  
Empresa: **A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
8	300	UN	erva chá, tipo preparo: não instantâneo, apresentação: granulado tostado, sabor: erva mate, pacote de 200 gramas.	D' Mille	2,20	660,00
11	20	UN	garrafa térmica, modelo rola, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	Invicta	18,50	370,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 300/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 8.160,00** (Oito mil cento e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**  
Empresa: **CAROL COMERCIAL LTDA ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrada
3	1.600	UN	café torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem com 500 gramas.	Sertão	5,10	8.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 301/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 808,50** (Oitocentos e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**  
Empresa: **INVICTA ALIMENTOS LTDA ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
7	300	UN	detergente líquido embalagem frasco com 500ml, fragrância neutra, pronto uso, biodegradável, ótima qualidade.	Lilly	0,97	291,00

9	30	UN	esponja de lá de aço, carbono abrasivo, para limpeza em geral, fardo com 08 unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Q-lustro	7,40	222,00
10	50	Cx.	fosforos palito longo caixa com 240 unidades.	Paraná	1,59	79,50
13	30	UN	limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Alpes	1,80	54,00
15	50	UN	sabão em barra, glicérica, 200gr, embalado em saco plástico, com 05 unidades.	Barra Nova	3,24	162,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 302/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 182,00** (Cento e oitenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**  
Empresa: **Marcos de Souza Almeida Comercial - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
4	10	UN	coador de café, de pano 100% algodão.	Princesa	1,70	17,00
14	100	UN	pano prato, material algodão cru, comprimento 70 cm, largura 50 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	Martins	1,65	165,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 303/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 11.510,00** (Onze mil quinhentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**  
Empresa: **S.R. DUTRA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	100	UN	esponja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades, com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja, lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriano e fibra sintética com abrasivo, ótima qualidade.	Betanin	0,95	95,00
5	100	UN	copo café, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas, embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	Copoplast	44,90	4.490,00
6	100	UN	copos para água, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas, pacote com 100 unidades.	Copoplast	50,00	5.000,00
12	50	UN	garrafa térmica modelo pressão, com alça, corpo com revestimento cromado, capacidade 01 litro.	Modenuti	38,50	1.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 304/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 8.910,00** (Oito mil novecentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**  
Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	900	UN	açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade, embalagem de 05 kg.	Nova Açúcar	9,90	8.910,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 305/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público

o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 216/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 70.000,00** (Setenta Mil Reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Empresa: **AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor unitário registrado	Percentual de Desconto
1	1	UN	Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais	70.000,00	11%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 306/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 185/2016**, homologado em 19/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 76.055,28** (setenta e seis mil cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção das diversas instalações e setores da Secretaria Municipal de Educação.

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES - ME**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	90	UN	acrílico fosco premium, lata com 18 litros	HYDRONORTH	170,00	15.300,00
2	42	UN	acrílico acetinado, lata com 18 litros	HYDRONORTH	151,30	6.354,60
3	90	UN	acrílico estander, lata com 18 litros	TELHACOR	109,00	9.810,00
4	60	UN	acrílico semi-brilho, lata com 18 litros	TELHACOR	163,00	9.780,00
5	12	UN	resina acrílica base solv. balde 18 litros	HYDRONORTH	268,00	3.216,00
6	30	UN	selador acrílico, lata com 18 litros	HYDRONORTH	49,00	1.470,00
7	12	UN	massa acrílica galão 3,6 litros	TELHACOR	18,00	216,00
8	18	UN	massa pva, lata com 18 litros	TELHACOR	34,00	612,00
9	60	UN	textura, embalagem com 25kg.	TELHACOR	46,80	2.808,00
10	18	UN	fundo prep. parede galão 3,6 litros	TELHACOR	25,00	450,00
11	30	UN	verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 litros	EUCATEX	60,30	1.809,00
12	15	UN	verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros	TELHACOR	57,00	855,00
13	90	UN	esmalte standard, galão com 3,6 litros	TELHACOR	39,50	3.555,00
14	120	UN	esmalte, galão com 3,6 litros base d'água, cores diversas	HYDRONORTH	76,00	9.120,00
16	72	UN	tinta para piso, lata de 18 litros	HYDRONORTH	104,40	7.516,80
19	18	UN	thinner galão 5 litros	PETRUS	38,40	691,20
20	132	UN	fita crepe 25mmx50m	ADELBRAS	2,82	372,24
21	30	UN	água róz 5 litros	PETRUS	39,80	1.194,00
22	156	UN	lixa nº 80	ATLAS	1,14	177,84
23	150	UN	lixa nº 180	ATLAS	1,14	171,00
24	18	UN	palhas de aço, nº 01	VEJA	1,14	20,52
25	12	UN	pinel 2 1/2 polegadas	ATLAS	4,90	58,80
26	6	UN	cabo extensivo para suporte de rolo de pintura	ATLAS	18,00	108,00
27	12	UN	suporte para rolo 23cm	ATLAS	4,00	48,00
28	18	UN	rolos para pintura 23cmx22mm	ATLAS	9,48	170,64
29	18	UN	rolos para pintura, anti-gota	ATLAS	9,48	170,64

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 307/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 224/2016**, homologado em 19/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 40.509,82** (quarenta mil quinhentos e nove reais e oitenta e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição e instalação de cronotacógrafo e correlatos para os veículos da SMEC.

Empresa: **ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	UN	kit lacre	VDO	18,00	180,00
2	10	UN	sensor hall	VDO	350,00	3.500,00
3	10	UN	suporte para tacógrafos.	VDO	58,00	580,00
4	10	UN	conjunto relógio 7d - mostrador translúcido.	VDO	485,00	4.850,00
5	10	UN	tomada completa 15m - 1318.	VDO	75,00	750,00
6	10	UN	conversor duplicador de sinais	VDO	199,00	1.990,00
7	120	UN	caixa de disco diagrama tacógrafo vdo 24 horas-125km/h.	VDO	35,00	4.200,00
8	180	UN	caixa de disco diagrama tacógrafo vdo 7 dias-180km/h.	VDO	35,00	6.300,00
9	7	UN	cronotacógrafo	VDO	2.100,00	14.700,00
10	7	UN	serviço de instalação manutenção e calibragem, inserção e vinculação de número de série de cronotacógrafo, renavam e cnpj no cadastro nacional de cronotacógrafos, e no inmetro, ensaio e selagem de cronotacógrafo.	VDO	494,26	3.459,82

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 430/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público

o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 327/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 27.160,00** (vinte e sete mil e cento e sessenta reais).

Objeto.: **Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)**

Empresa: **OCHI & VITÓRIO LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	27892	40	UN	carga de areia lavada grossa com 10 m³	guatira	679,00	27.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 431/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 327/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 133.880,00** (cento e trinta e três mil e oitocentos e oitenta reais).

Objeto.: **Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)**

Empresa: **BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	27893	40	UN	carga de areia fina com 10 m³	Tapira	527,00	21.080,00
4	850	3.600	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpliz32	Nacional	23,50	84.600,00
7*		1.200	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpliz32 (reservado cota)	nacional	23,50	28.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 432/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 327/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 27.320,00** (vinte e sete mil e trezentos e vinte reais).

Objeto.: **Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)**

Empresa: **A P FERRAREZE COMERCIO - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	27894	40	UN	carga de pedra brita número 01 com 12 m³.	Santa Helena	683,00	27.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 433/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 327/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 98.000,00** (noventa e oito mil reais).

Objeto.: **Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)**

Empresa: **MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	22673	210.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm.	Cerâmica globo	0,35	73.500,00
8*		70.000	UN	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm (reservado cota)	Cerâmica globo	0,35	24.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 434/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado

por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 327/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 74.120,00** (setenta e quatro mil e cento e vinte reais)

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário (COM RESERVA DE COTA)**  
 Empresa: **DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	24299	51.000	UN	telha modelo portuguesa cor vermelha.	ISOTEC	1,09	55.590,00
9*		17.000	UN	telha modelo portuguesa cor vermelha (reservado cota)	ISOTEC	1,09	18.530,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 435/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 322/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 69.200,00** (sessenta e nove mil e duzentos reais)

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS** visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção da frota do transporte escolar.**

Empresa: **C R BARBOSA FUNILARIA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	60	UN	serviço de fazer ponteira de parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	360,00	21.600,00
2	10	UN	serviço de fazer parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	3.080,00	30.800,00
3	8	UN	serviço de fazer grade dianteira em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	2.100,00	16.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 436/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 322/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 66.618,75** (sessenta e seis mil e seiscentos e deztoito reais e setenta e cinco centavos).

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS** visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção da frota do transporte escolar.**

Empresa: **LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 01	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	15	UN	pino de centro aço original para molejos ônibus iveco / city class	FEY	12,00	180,00
2	48	UN	grampos para molejos dianteiros / traseiros (medidas diversas) completos (porcas duplas / conicos) ônibus, iveco / city class	FEY	54,00	2.592,00
3	40	UN	pino de molejos com graxeira de molejo dianteiro e traseiro de ônibus (iveco/city class)	THOR	18,00	720,00
4	120	UN	buchas (blindadas) de molejos traseiros de ônibus (iveco/city class)	IABV	20,40	2.448,00
5	60	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algebras/ suportes tras. (iveco/city class)	FEY	2,40	144,00
6	30	UN	graxeiros para pinos e suportes de molejos de ônibus (iveco/city class)	FEY	3,60	108,00
7	40	UN	travas ( completas) para molejos/ traseiros ônibus(iveco/city class)	THOR	5,00	200,00
8	50	UN	parafusos aço completos, para suportes de molejos traseiros para diversas medidas iveco/ city class	FEY	4,80	240,00
9	12	UN	suporte de molejos traseiro de ônibus iveco/ city class	FAMA	204,00	2.448,00
10	6	UN	mola 1ª (parabólica) tras. lpo.iveco/city class	AESA	480,00	2.880,00
11	6	UN	mola 2ª (parabólica) tras. lpo.iveco/city class	AESA	360,00	2.160,00
12	20	UN	serviço de molejo traseiro ( trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral)	---	96,00	1.920,00
13	12	UN	serviço de molejo traseiro (arquar e ou reforçar) dianteiro e traseiro.	---	140,00	1.680,00
14	36	UN	serviço de embuchamento traseiros (molejos/algebras/suportes)	---	40,00	1.440,00
15	12	UN	serviço de suportes traseiro ( reparar / soldar e ou trocar )	---	60,00	720,00
16	20	UN	serviço de solda em geral	---	36,00	720,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 02	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	80	UN	pino de centro original para molejo lpo.vw.of.oh.	FEY	11,18	894,40
2	60	UN	pino de molejos dianteiro / traseiro (completos)lpo.vw.of.oh.	FEY	21,17	1.270,20
3	60	UN	buchas de molejos dianteiro, traseiro lpo.vw.of.oh.	IABV	16,57	994,20
4	80	UN	grampos para molejos dianteiros e traseiros (medidas diversas) completos (porcas duplas / conicos) lpo.vw.of.oh.	FAMA	53,90	4.312,00
5	120	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algebras/ suportes dianteiros / traseiros. lpo.vw.of.oh.	FEY	3,06	367,20
6	60	UN	graxeiros para pinos e suportes de molejos de ônibus	FEY	2,94	176,40
7	80	UN	travas ( completas) para molejos/ suportes dianteiros./traseiros lpo.vw.of.oh.	THOR	5,30	424,00
8	80	UN	parafusos aço (diversas medidas) completos para suportes/molejos dianteiros / traseiros lpo.vw.of.oh.	FEY	5,88	470,40
9	6	UN	suporte de molejos traseiros ônibus lpo.vw.of.oh.	FAMA	188,16	1.128,96
10	15	UN	mola 1ª dianteira. ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	352,80	5.292,00
11	15	UN	mola 2ª v diant. ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	352,80	5.292,00
12	10	UN	mola 3ª diant. ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	294,00	2.940,00
13	10	UN	mola ref. diant. ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	317,52	3.175,20
14	15	UN	mola 1ª tras. ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	341,04	5.115,60
15	15	UN	mola 2ª v tras. ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	346,92	5.203,80
16	10	UN	mola 3ª v tras. ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	294,00	2.940,00
17	10	UN	mola ref.traseira ônibus lpo.vw.15.190/17.210.	---	323,40	3.234,00
18	80	UN	serviço de molejo (trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral) dianteiros e traseiros.	---	99,96	7.996,80
19	60	UN	serviço de molejos (arquar e ou reforçar) dianteiros e traseiros.	---	135,24	8.114,40

20	60	UN	serviço de embuchamento ( molejos/algebras/ suportes)dianteiros e traseiros.	---	39,20	2.352,00
21	20	UN	serviço de suportes (reparar / soldar e ou trocar) dianteiros e traseiros.	---	67,04	1.340,80
22	20	UN	serviço de embuchamento ( molejos / algebras/ suportes) dianteiros e traseiros.	---	32,93	658,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 438/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 325/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 145.850,00** (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta reais).

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de molejo para a manutenção da frota do transporte escolar.**

Empresa: **KOBAYASHI & CIA LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 03	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	100	UN	pino de centro original para molejo lpo.mb.of.oh 1313 - 1620L.	fama	12,00	1.200,00
2	240	UN	pino de molejos dianteiro / traseiro (cimentado) lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	paramar	22,00	5.280,00
3	240	UN	buchas de molejos dianteiro, traseiro lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	Paramar	18,00	4.320,00
4	160	UN	grampos para molejos dianteiros e traseiros ( medidas diversas) completos (porcas duplas /conicos) lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	Fama	48,00	7.680,00
5	600	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algebras/ suportes dianteiros / traseiros. lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	Paramar	4,00	2.400,00
6	500	UN	graxeiros para pinos e suportes de molejos de ônibus.	Paramar	3,00	1.500,00
7	500	UN	travas ( completas) para molejos/ suportes dianteiros./traseiros lpo.mb.of.oh.	Paramar	6,00	3.000,00
8	600	UN	parafusos aço (diversas medidas) completos para suportes/molejos dianteiros / traseiros lpo.mb.of.oh.	Paramar	6,00	3.600,00
9	100	UN	suporte de molejos traseiros ônibus lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	Fama	140,00	14.000,00
10	20	UN	mola 1ª dianteira. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	300,00	6.000,00
11	20	UN	mola 2ª v diant. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	300,00	6.000,00
12	10	UN	mola 3ª diant. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	250,00	2.500,00
13	10	UN	mola reforçada diant. ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	270,00	2.700,00
14	15	UN	mola 1ª tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	320,00	4.800,00
15	15	UN	mola 2ª v tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	300,00	4.500,00
16	10	UN	mola 3ª tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh. 1313-1620L.	Fama	270,00	2.700,00
17	10	UN	mola ref.traseira ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	290,00	2.900,00
18	10	UN	mola 4ª tras. frizada ônibus lpo.mb.of.oh.1313-1620L.	Fama	250,00	2.500,00
19	80	UN	algebras(jumelos) de molejos dianteiros e traseiros lpo.mb.of.oh 1313-1620L.	Fama	100,00	8.000,00
20	120	UN	serviço de molejo (trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral) dianteiros e traseiros.	---	95,00	11.400,00
21	80	UN	serviço de molejo (arquar e ou reforçar) dianteiro e traseiro.	---	129,00	10.320,00
22	120	UN	serviço de embuchamento ( molejos / algebras/ suportes) dianteiros e traseiros.	---	30,00	3.600,00
23	100	UN	serviço de suportes (reparar/soldar e ou trocar) dianteiros e traseiros.	---	45,00	4.500,00
24	120	UN	serviço de solda em geral	---	30,00	3.600,00

  

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 04	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	30	UN	pino de centro original para molejo lpo.mb.citimax ônibus.	acesa	10,00	300,00
2	40	UN	pino de molejos dianteiro / traseiro (completos) lpo.mb.citimax ônibus.	Paramar	15,00	600,00
3	200	UN	buchas de molejos dianteiro, traseiro lpo.mb.citimax ônibus	paramar	12,00	2.400,00
4	30	UN	grampos para molejos dianteiros e traseiros ( medidas diversas) completos (porcas duplas /conicos) lpo.mb.citimax ônibus.	fama	48,00	1.440,00
5	80	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algebras/ suportes dianteiros / traseiros. lpo.mb.citimax ônibus.	paramar	3,00	240,00
6	60	UN	graxeiros para pinos e suportes de molejos de ônibus.	Paramar	3,00	180,00
7	50	UN	travas ( completas) para molejos/ suportes dianteiros./traseiros lpo.mb.citimax ônibus.	Paramar	4,00	200,00
8	60	UN	parafusos aço (diversas medidas) completos para suportes/molejos dianteiros / traseiros lpo.mb.citimax ônibus	paramar	4,00	240,00
9	6	UN	suporte de molejos traseiros ônibus lpo.mb.citimax ônibus.	fama	120,00	720,00
10	6	UN	suporte de molejos dianteiros lpo.mb.citimax ônibus.	fama	139,00	834,00
11	10	UN	algebras ( jumelos) molejos dianteiros e traseiros lpo.mb.citimax ônibus.	fama	109,00	1.090,00
12	5	UN	mola 1ª dianteira. ônibus lpo.mb.citimax ônibus.	fama	200,00	1.000,00
13	5	UN	mola 2ª v diant. lpo.mb.citimax ônibus.	fama	189,00	945,00
14	5	UN	mola 3ª diant. ônibus lpo.mb.citimax ônibus.	fama	130,00	650,00
15	5	UN	mola ref. diant. ônibus lpo.mb.citimax ônibus.	fama	155,00	775,00
16	5	UN	mola 1ª traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	270,00	1.350,00
17	5	UN	mola 2ª v traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	270,00	1.350,00
18	5	UN	mola 3ª traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	180,00	900,00
19	5	UN	mola ref.traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	210,00	1.050,00
20	5	UN	mola 4ª traseira lpo.mb.citimax ônibus.	fama	130,00	650,00
21	30	UN	serviço de molejo(trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral) dianteiros e traseiros.	---	97,00	2.910,00
22	30	UN	serviço de molejos (arquar e ou reforçar) dianteiros e traseiros.	---	135,00	4.050,00
23	60	UN	serviço de embuchamento ( molejos/algebras/suportes)dianteiros e traseiros.	---	30,00	1.800,00
24	12	UN	serviço de suportes (reparar / soldar e ou trocar) dianteiros e traseiros.	---	48,00	576,00
25	20	UN	serviço de solda em geral	---	30,00	600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
 Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n° 47/2016, de 06 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação n° 08/2017, modalidade Tomada de

**Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação em alvenaria da Escola Municipal Liomar Gomes.**

Segue abaixo, resultado da fase de habilitação das empresas participantes do certame:

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	HABILITADA
CONSTRUTORA AGUAS CLARAS LTDA - ME	HABILITADA
CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES - EIRELI - EPP	HABILITADA
E. R. DE SOUZA SERVIÇOS - ME	HABILITADA
PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME	HABILITADA
PROATIVA CONSTRUÇÕES LTDA - ME	HABILITADA

Desse modo, abre-se **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2017.

**Gilberto Yoshio Matuo**  
Presidente da Comissão

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 437/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 325/2016**, homologado em 16/11/2016.

Valor Homologado: **R\$ 84.286,96** (oitenta e quatro mil e duzentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de molejo para a manutenção da frota do transporte escolar.**

Empresa: **A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 01	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	15	UN	pino de centro aço original para molejos ôniibus iveco / city class	FEY	12,00	180,00
2	48	UN	grampos para molejos dianteiros / traseiros/ medidas diversas) completos (porcas duplas / cônico) onibus. iveco / city class	FEY	54,00	2.592,00
3	40	UN	pino de molejos com graxeira de molejos dianteiro e traseiro de ôniibus (iveco/ city class)	THOR	18,00	720,00
4	120	UN	buchas (blindadas) de molejos traseira de ôniibus (iveco/city class)	IABV	20,40	2.448,00
5	60	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algemas/ suportes tras. (iveco/city class)	FEY	2,40	144,00
6	30	UN	graxeiras para pinos e suportes de molejos de ôniibus (iveco/city class)	FEY	3,60	108,00
7	40	UN	travas ( completas) para molejos/ suportes traseiro ôniibus(iveco/city class)	THOR	5,00	200,00
8	50	UN	parafusos aço completos, para suportes de molejos traseiros para diversas medidas iveco/ city class	FEY	4,80	240,00
9	12	UN	suporte de molejos traseiro de ôniibus iveco/ city class	FAMA	204,00	2.448,00
10	6	UN	mola 1ª (parabólica) tras. lpo.iveco/city class	AESA	480,00	2.880,00
11	6	UN	mola 2ª (parabólica) tras. lpo.iveco/city class	AESA	360,00	2.160,00
12	20	UN	serviço de molejo traseiros ( trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral)	---	96,00	1.920,00
13	12	UN	serviço de molejo traseiros ( arquear ou reforçar)	---	140,00	1.680,00
14	36	UN	serviço de embuchamento traseiros (molejos/algemas/suportes)	---	40,00	1.440,00
15	12	UN	serviço de suportes traseiro ( reparar / soldar e ou trocar )	---	60,00	720,00
16	20	UN	serviço de solda em geral	---	36,00	720,00
Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 02	Marca	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	80	UN	pino de centro original para molejo lpo.vw.of.oh.	FEY	11,18	894,40
2	60	UN	pino de molejos dianteiro / traseiro (completos)lpo.vw.of.oh.	FEY	21,17	1.270,20
3	60	UN	buchas de molejos dianteiro, traseiro lpo.vw.of.oh.	IABV	16,47	988,20
4	80	UN	grampos para molejos dianteiros e traseiros ( medidas diversas) completos (porcas duplas/ cônico) lpo.vw.of.oh.	FAMA	53,90	4.312,00
5	120	UN	arruelas encosto (diversas medidas) p/ molejos/ algemas/ suportes dianteiros / traseiros. lpo.vw.of.oh.	FEY	3,06	367,20
6	60	UN	graxeiras para pinos e suportes de molejos de ôniibus lpo.vw.of.oh.	FEY	2,94	176,40
7	80	UN	travas ( completas) para molejos/ suportes dianteiros./traseiros lpo.vw.of.oh.	THOR	5,30	424,00
8	80	UN	parafusos aço (diversas medidas) completos para suportes/molejos dianteiros / traseiros lpo.vw.of.oh.	FEY	5,88	470,40
9	6	UN	suporte de molejos traseiros ôniibus lpo.vw.of.oh.	FAMA	188,16	1.128,96
10	15	UN	mola 1ª dianteira. ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	352,80	5.292,00
11	15	UN	mola 2ª v. diant. ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	352,80	5.292,00
12	10	UN	mola 3ª diant. ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	294,00	2.940,00
13	10	UN	mola ref. diant. ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	317,52	3.175,20
14	15	UN	mola 1ª tras. ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	341,04	5.115,60
15	15	UN	mola 2ª tras. ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	346,92	5.203,80
16	10	UN	mola 3ª tras. ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	AESA	294,00	2.940,00
17	10	UN	mola ref.traseira ôniibus lpo.vw.15.190/17.210.	---	323,40	3.234,00
18	80	UN	serviço de molejo (trocar molas quebradas, pino de centro e reparos em geral) dianteiros e traseiros.	---	99,96	7.996,80
19	60	UN	serviço de molejos (arquear e ou reforçar) dianteiros e traseiros.	---	135,24	8.114,40
20	60	UN	serviço de embuchamento ( molejos/algemas/suportes/dianteiros e traseiros.	---	39,20	2.352,00
21	20	UN	serviço de suportes (reparar / soldar e ou trocar) dianteiros e traseiros.	---	67,04	1.340,80
22	20	UN	serviço de embuchamento ( molejos / algemas/ suportes) dianteiros e traseiros.	---	32,93	658,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

Creusa I. da S. Ranucci	Aux. Serviços II	a partir de 05/05/2017
Elaine R. G. de Souza	Aux. Serviços II	a partir de 05/05/2017
Emerson D. Pereira	Téc. Engenharia Civil	a partir de 12/05/2017
Fernando H. da Silva	Médico	a partir de 03/05/2017
Marcio A. Auerbach	Aux. Serviços I	a partir de 05/05/2017
Marlene de S. Pantaroti	Aux. Serviços II	a partir de 26/04/2017

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**PORTARIA Nº 359/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 45/2014, 46/2014, 47/2014, 49/2014, 001/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de acordo com o Art. 38, Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 4.163/2013, de 15/10/2013.

Adriana de Oliveira Farias	Ed. Infantil	a partir de 12/05/2017
Fabiana M. Bueno da Silva	Ed. Infantil	a partir de 12/05/2017
Heliana da Silveira Guesso	Ed. Infantil	a partir de 12/05/2017
Jocilene dos Santos	Ed. Infantil	a partir de 12/05/2017
Nilda Batista de Oliveira	Professor	a partir de 24/04/2017

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Maio de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**Secretaria de Educação**

**CHAMAMENTO PÚBLICO**

**Atenção escritores de Cianorte e região**

Se você possui um livro editado e não foi homenageado na primeira edição da Festa Literária de Cianorte (Flicia), é nosso convidado a participar da segunda edição. Os interessados devem procurar pela Divisão de Cultura, no Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, até o dia 26 de maio. Mais informações no 3619-6227 ou no cultura@cianorte.pr.gov.br.

**CAPSECI**

**PORTARIA Nº 005/2017 – CAPSECI**

A Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, no uso de suas atribuições legais

**R E S O L V E:**

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacionado, para o grau imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de junho de 2017.

NOME **GRAU DE VENCIMENTO**

Luiz Fernando Russo de Oliveira **G – 90**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte, em 11 de maio de 2017.

**GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA**  
Superintendente - CAPSECI

**Div. de Recursos Humanos**

**PORTARIA Nº 358/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 22/2014, 43/2014, 40/2014, 33/2014, 44/2014, 35/2014, 34/2014, 12/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo.

Antonio W. Volpato Garcia	Aux. Serviços I	a partir de 06/03/2017
Bruno G. Jorge Dantas	Dentista	a partir de 05/05/2017



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil